
UNIONE DEI COMUNI

DEL NORD SALENTO

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
DELL'UNIONE DEI COMUNI DEL NORD SALENTO

N. 6 del Reg.

Data 20/07/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L’ESERCIZIO 2017 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000.

L’anno 2018, addì 20 del mese di luglio, alle ore 09:30 nell’aula consiliare  di Campi Salentina, a seguito di
invito diramato dal CONSIGLIERE ANZIANO dell'Unione a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
dell'Unione, in seduta pubblica, Ordinaria di  1ª° convocazione.
Presiede la seduta il Sig.  Dott. Giovanni PERRONE, in qualità di CONSIGLIERE ANZIANO 
dell'Unione.
Dei Consiglieri dell'Unione sono presenti n° 9 e assenti, sebbene invitati, 6 come segue

Consiglieri Presenti Assenti

Mariano Beatrice Agata (Commissario Comune di Campi Sì
Pezzuto Alessandro Sì
De Nitto Giovanni Sì
Capodieci Alessandro Sì
Vespucci Vincenzo Sì
Rampino Giuseppe Sì
Perrone Giovanni Sì
Rizzo Antonio Sì
Tondo Chiara Sì
Degli Atti Antonio Sì
Ligori Marco Sì
Manno Gianpiero Sì
Marinaci Vincenzo Sì
Mauro Paola (Commissario Comune di Novoli) Sì
Grassi Giovanni (Commissione Straordinaria Comune di Surbo) Sì

Presenti n. 9 Assenti n. 6

Partecipa, il Segretario Generale Dott.ssa Anna Traldi

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.

I L   C O N S I G L I O  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri di cui all’art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art.3 comma 1 lettera b) della Legge n. 213/2012, così come in calce
riportati;  



Risultano altresì, presenti: il Sindaco del Comune di Squinzano dott. Giovanni Marra.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

In  apertura  di  seduta,  prima  di  procedere  all’appello,  il  Consigliere  anziano,  dott.  Giovanni  Perrone,

Consigliere del Comune di Trepuzzi, dà lettura della nota pervenuta in data 17/07/2018 dal Comune di Squinzano

ed acquisita al protocollodell’Unione al n° 570, con la quale il Sindaco di Squinzano dott. Giovanni Marra comunica

che nella seduta del 13/07/2018 il  Consiglio Comunale di Squinzano, con deliberazione n° 38 ha individuato i

seguenti consiglieri in seno al Consiglio dell’Unione:

Giovanni De Nitto, per la maggioranza;

Alessandro Pezzuto, per la maggioranza;

Vincenzo Vespucci, per la minoranza.

Il Consiglio prende atto.

Si procede alla trattazione dell’unico punto all’ordine del giorno “ Approvazione del Rendiconto della Gestione

per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs. n.267/2000”

 Premesso che:

·         con deliberazione di Consiglio Comunale n.14. In data 02.05.2017, esecutiva ai sensi di legge,  è stato

approvato il  bilancio di  previsione finanziario  2017-2019 redatto secondo lo schema all.  9 al  d.Lgs.  n.

118/2011,nonchè il DUP 2017-2019;

·         con deliberazione di Consiglio Comunale n.22  in data 24.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, si è

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli

equilibri di bilancio;

 Preso atto che:

·         la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza

locale;

·         il  Tesoriere comunale ha reso il  conto della gestione,  ai  sensi  dell’art.  226 del  D.Lgs.  n.  267/2000,

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali  di incasso,

mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

·         con deliberazione della Giunta Comunale n.19 in data 11/05/2018, è stato approvato il riaccertamento

ordinario dei residui ai sensi dell’art.  228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del

d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.

23/06/2011,  n.  118,  i  quali  prevedono che gli  enti  locali  deliberano,  entro  il  30 aprile  dell’anno successivo,  il

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al

d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 11/05/2018;

 Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:



a)     il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b)    il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

c)     il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

d)     il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati ; 

e)     il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);

f)      l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente

per esercizio di provenienza e per capitolo;

g)   l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;

h)     la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e all’art.

231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n.20 in data 11/05/2018;

i)    la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000;

l) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 24.07.2017., relativa alla ricognizione dello stato di

attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193,

comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali

nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.20 in data 11/05/2018, ai

sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

 Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000,

la  quale  contiene  l’attestazione  della  corrispondenza  del  rendiconto  alle  risultanze  della  gestione  nonché

considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

 Rilevato che il  conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro

43.654,67:

 Rilevato altresì che:

·         il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro – 9.968,97;

·         lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 202.958,70;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento  di contabilità;

Con voti 9 favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai n.7 Consiglieri, presenti , votanti e proclamati e dai n. 2

Commissari presenti,

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, redatto secondo



lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante

e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

3. di  accertare,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2017,  un  risultato  di

amministrazione pari a Euro 43.654,67, così determinato:

4. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2017 non esistono debiti fuori bilancio;

5. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai

sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.



6. allegare al presente atto il resoconto stenotipografico.

Il Consigliere anziano, al fine di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante l'urgenza, invita i

presenti ad esprimere il proprio voto;

Il Consigliere anziano mette quindi ai voti la proposta di immediata eseguibilità.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Udita al proposta del Consigliere anziano dell'Unione;

Con 9 voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n.7 consiglieri presenti, votanti e proclamati e dai n.

2 Commissari;

DELIBERA

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.L.vo n.267

del 18/08/2000, data l'urgenza di provvedere in merito.

La seduta è sciolta alle ore 9,40.



UNIONE dei COMUNI del NORD SALENTO

Verbale di Seduta Consiliare del 20 Luglio 2018
Punto unico all’O.d.G.

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 ai sensi dell’Art. 227 del D. Lgs. n.
267/2000

PRESIDENTE PERRONE (Comune di Trepuzzi)
In apertura  di  Seduta do comunicazione  della  nota pervenuta  in  data  17 luglio 2018 dal  Comune di
Squinzano e acquisita al Protocollo dell’Unione al n. 570, con la quale il Sindaco di Squinzano Dott.
Giovanni Marra - a cui facciamo i complimenti insieme ai Consiglieri eletti - comunica che nella Seduta
del 13 luglio 2018 il Consiglio Comunale di Squinzano, con deliberazione n. 38, ha individuato i seguenti
Consiglieri  in  sede  al  Consiglio  dell’Unione:  Giovanni  De  Nitto,  Alessandro  Pezzuto,  Vincenzo
Vespucci. Il Consiglio prende atto. 
Passiamo all’appello.

[Alle ore 09:30 il Presidente procede all’appello nominale dei presenti]

PRESIDENTE PERRONE 
Possiamo  dare  inizio  alla  Seduta  odierna  con  il  Punto  all’Ordine  del  Giorno:  Approvazione  del
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 ai sensi dell’Art. 227 del Decreto Legislativo n. 267/2000 .
Relaziona il Dott. Antonio Simone. 

Dott. SIMONE
Buongiorno a tutti. Benvenuti ai nuovi Consiglieri del Comune di Squinzano, ai Commissari che per la
prima volta partecipano a questa Seduta ordinaria per l’approvazione del Rendiconto, il  Commissario
Grassi per il Comune di Surbo e la Commissaria Dott.ssa Mariano per il Comune di Campi Salentina.
Oggi siamo qui riuniti per l’approvazione del Rendiconto della gestione dell’Unione dei Comuni del Nord
Salento per l’esercizio 2017. In realtà  -  per chi ha dimestichezza con i  Bilanci  degli  Enti  Pubblici  -
l’Unione  dei  Comuni  ha  un  bilancio  molto  più  snello  rispetto  a  quello  dei  Comuni  perché,  come
immaginerete, non vive di vita propria ma di trasferimenti e in parte dalla Regione e in parte dai sette
Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni. Non ha entrate tributarie, quindi il Titolo I è pari a zero,
come può essere invece per il Comune ordinariamente. 
Venendo alla gestione in particolare dell’esercizio 2017 dell’Unione dei Comuni, è stata caratterizzata dai
seguenti  accadimenti.  Nel  2017  è  stato  applicato  un  applicato  un  avanzo  rinveniente  dagli  esercizi
precedenti pari a 126 mila Euro così distribuito: lo abbiamo applicato per 6 mila Euro per il progetto Piste
ciclabili,  che poi verrà presentato e tra l’altro  è stato approvato dalla  Regione; 100 mila Euro per la
ristrutturazione dell’ex Tribunale di Campi Salentina, che è in fase progettuale; altri 15 mila Euro per la
redazione  del  Progetto  PUMS,  anche  questo  in  fase  di  progettazione;  5  mila  Euro  per  il  progetto
“Spettacolo Patto per la Puglia” cui è stato dato seguito nell’anno 2017, per un totale di 126 mila Euro. 
Per quanto riguarda le entrate caratteristiche dell’Unione dei Comuni, a parte il Titolo I, che come dicevo
prima  non  esiste,  per  quanto  riguarda  il  Titolo  II,  cioè  i  trasferimenti  correnti,  sono  composti  dai
trasferimenti dei Comuni dell’Unione, che sono pari per il 2017 a 7.500 Euro per Comune, per un totale
di 53 mila Euro, e ai trasferimenti che il Ministero ci dà come associazionismo locale, che per il 2017
sono stati pari a 121 mila Euro. Per quanto riguarda le entrate extra tributarie, quindi il Titolo III, abbiamo
gli incassi dei diritti  per quanto riguarda i pareri della Commissione Paesaggistica,  Commissione che
valuta i vari progetti per dare i relativi pareri di adeguatezza o meno dei progetti stessi. Il Titolo IV sono
le entrate in conto capitale: sono 11 mila Euro rivenienti da una somma che deve trasferirci il Comune di
Squinzano perché nel 2017 abbiamo avuto notizia da parte della Regione Puglia su un progetto presentato
sette-otto anni fa, quello della ristrutturazione dell’immobile “Livello 11/8 - Casa della Musica”, che una
parte  della  rendicontazione  non è  stata  eseguita  e  quindi  bisogna restituire  circa  40  mila  Euro,  che
restituiremo  presumibilmente  nell’anno  2018  e  che  sono  stati  accantonati  nel  2017.  Qualcuno  sa  le
vicende che stanno investendo questo immobile con la Provincia e con la Regione stessa, poi magari
qualcuno più addentro potrà intervenire.  
Le  spese  correnti  sono  di  ordinaria  amministrazione,  spese  degli  stipendi,  quindi  del  personale
dell’Unione, le spese per i trasferimenti ai vari Comuni, perché, come sapete, da quando è stata istituita



l’Unione una parte delle spese vengono restituite sotto forma di contributi  per manifestazioni civili  e
religiose  ai  sette  Comuni  facenti  parte  dell’Unione;  poi  per  qualche  corso  di  formazione  che  ha
organizzato  l’Unione  e  per  qualche  altro  progetto,  tipo  quello  del  cyber-bullismo che  ha  tenuto
l’Avvocato Rodio presso le varie scuole dei sette Comuni facenti parte dell’Unione. Per quanto riguarda il
Titolo II, come spesa ci sono questi 46 mila Euro che sono la restituzione della Regione Puglia delle
somme di cui parlavamo prima per il progetto “Livello 11/8”. La somma algebrica di tutte queste spese ha
comportato un avanzo di amministrazione per l’esercizio 2017 pari a circa 40 mila Euro. 
Questi sono i dati sintetici e strutturati. Vi invito pertanto alla votazione del presente Rendiconto. Grazie. 

PRESIDENTE PERRONE 
Ci sono interventi? Non ci sono interventi, possiamo passare alla votazione della Delibera:  Approvazione
del Rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 ai sensi dell’Art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000.

[Si procede a votazione]
VOTAZIONE

Favorevoli all’unanimità 

PRESIDENTE PERRONE 
 Votiamo per l’immediata eseguibilità.

 [Si procede a votazione]
VOTAZIONE

Favorevoli all’unanimità 

PRESIDENTE PERRONE 
La Seduta è sciolta. 

[I lavori della Seduta Consiliare terminano alle ore 09:40]



Pareri sulla suesposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della Legge n. 
213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

Campi Salentina, 30/05/2018

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio Simone

Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della Legge n. 
213/2012

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria.
Eventuali osservazioni

Campi Salentina, 30/05/2018

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE



Di quanto precede viene redatto il presente processo verbale, letto, approvato e   sottoscritto
da

CONSIGLIERE ANZIANO
f.to Dott. Giovanni PERRONE

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Anna Traldi

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 
 per rimanervi per  giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  

L`addetto alla Pubblicazione IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Anna Traldi

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Anna Traldi

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì20/07/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Anna Traldi

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
 
    [   ] la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio
della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Anna Traldi


	Consiglieri
	Assenti


